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Perunantutkimuslaitos käynnisti kulu-
vana vuonna MMM:lta saatujen kahden 
hankerahoituksen myötä laajan peruna-
ruttotutkimuksen ja samalla Suomi pää-
si jälleen osaksi EuroBlight -verkostoa. 
EuroBlight-verkostossa on Tanskassa 
ja Norjassa kehitetty perunaruttoa en-
nustavia säädataan pohjautuvia mallin-
nuksia (Skimmelstyring & VIPS), jotka 
ovat käytössä muissa Pohjoismaissa. En-
nustemallien, epidemian seurannan ja 
ruttopopulaation muuntelun seurannan 
avulla torjuntaohjelmia voidaan säätää 
tarpeen mukaisiksi ja näin säästää kas-
vinjalostukseen, kasvinsuojeluaineiden 
kehitykseen sekä itse torjuntaan käytet-
täviä resursseja: kestävän kasvintuotan-
non periaatteiden mukaiseksi.

Perunarutto ei ole kadonnut

Perunarutto on edelleen merkittävin 
uhka perunantuotannossa, vaikka ole-
tettavissa ei olekaan 1840-luvun irlan-
tilaisten kokemaa nälänhätää. Osana 
EuroBlight-verkostoa James Hutton Ins-
titute Skotlannissa analysoi vuosittain 
SSR (eli mikrosateliitti) -merkit peruna-

ruttonäytteistä, minkä avulla voidaan 
tunnistaa perunaruttoklooni. Suomesta 
on lähetetty yksittäisiä näytteitä analy-
soitaviksi viimeisten 10 vuoden aikana. 
Vuoden 2019 tulokset osoittavat, että pe-
runaruttopopulaatio muuttuu myös tääl-
lä. Suomesta on löydetty aggressiivisem-
pi ruttoklooni EU41_A2, joka kasvaa jo 
+10 asteen lämpötilassa ja tuottaa itiöitä 
enemmän kuin perinteiset kloonit. Sen 
itämisaika on päivän lyhyempi, taudin 
kehitys nopeampaa, laikun kasvu voi-
makkaampaa ja torjunta vaatii suurem-
pia tehoainemääriä.
 Suomen luomutärkkelystuotan-
nossa päälajikkeena (40-50% viljelyalas-
ta) viljellään rutonkestävää Kuras-la-
jiketta. Uusi EU41_A2 klooni pystyy 
murtamaan Kuraksen kestävyyden eli la-
jike onkin altis. Lisäksi osa uusista kloo-
neista on todettu kestäviksi tehoaine me-
talaksyyliä vastaan sekä uusi EU37_A2 
klooni fluatsinamia vastaan. EU37_A2 
kloonia ei ole vielä löydetty Suomesta. 
Uusien kloonien uhka kohdistuu koko 
perunantuotantoon, ei vain tärkkelyspe-
runan tuotantoon.

Perunaruttotutkimusta jälleen
Marjo Hokka, Perunantutkimuslaitos

Tautien torjunta on jatkuvaa kilpajuoksua taudinkestävyys-
jalostuksen, kasvinsuojeluaineiden tehon säilymisen ja tau-
dinaiheuttajan muuntumisen välillä. MTT (nyk. Luke) oli osa 
EuroBlight-verkostoa vuoteen 2010 asti, missä tehtävänä oli 
perunaruttoepidemian (aiheuttaja Phytopthora infestans) al-
kamisajankohdan tarkkailu ja populaation muuntelun seuran-
ta. Viimeiseen kymmeneen vuoteen työtä ei ole toteutettu Suo-
messa rahoituksen puutteen vuoksi. 
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Perunaruton populaatio tutuksi

Kestävän ja kilpailukykyisen perunan 
tuotannon kannalta on tärkeää, että pe-
runaruttopopulaation muutoksia kar-
toitetaan ja niihin reagoidaan nopeasti. 
Lajikkeiden taudinkestävyys ja kasvin-
suojeluaineiden teho täytyy tuntea, jot-
ta torjuntaohjelmat voidaan suunnitella 
tehokkaiksi ja kestäviksi. Aiempien tut-
kimusten perusteella tiedetään, että suo-
malainen perunaruttopopulaatio eroaa 
muiden maiden populaatioista ollen mo-
nimuotoisempi. 
 Perunalajikkeita ei jalosteta 
Suomessa, siksi ne voivat ilmentää tau-
dinkestävyyttä eritavoin kuin lyhyen päi-
vän oloissa, joissa lajikkeet on jalostettu. 
Samoin uudet kasvinsuojeluaineet kehi-
tetään ja rekisteröintiä varten tutkitaan 
etelämpänä. Kun tauti torjutaan riskiin 
perustuen ja ennustemalleja apuna käyt-
täen, pitäisi tehoaineiden tehon ja lajik-
keiden kestävyyden säilyä pidempään. 
Alkaneissa hankkeissa tuotetaan juuri-
kin tätä tietoa päätöksenteon tueksi. 
 Hankkeista toinen toteutetaan 
osana eurooppalaista kestävän kasvin-
tuotannon verkostoa (sus-crop Era-Net 

hanke). Hankkeessa tutkitaan mm. bio-
logisten aineiden tehoa perunaruttoa 
ja lehtipoltetta vastaan sekä päivite-
tään IPM -ohjeet molemmille taudeille. 
Hankkeet ovat itsenäiset, mutta niistä 
saatava tutkimustieto tukee toinen tois-
taan.

Petlan kokeet kesän 2021 aikana

Peltokokeissa haluttiin katsoa tulevai-
suuteen, jonka vuoksi kokeisiin valittiin 
uusimpia, eniten viljelyssä olevia tai 
uusia, nousevia perunalajikkeita sekä 
täysin uusia hybridilinjoja ulkomailta, 
joiden taudinkestävyys lehtipoltetta ja 
perunaruttoa vastaan testattiin kahdella 
eri koepaikkakunnalla. Kasvinsuojeluai-
nekokeissa puolestaan rajattiin ruisku-
tusohjelmista pois aineet, jotka olivat 
sallittuja viimeistä vuotta vuonna 2021. 
Yhteistyössä kasvinsuojeluaineiden 
edustajien kanssa suunniteltiin tutkitta-
vat ruiskutusohjelmat, joita täydennet-
tiin Petlan suunnittelemilla ennustemal-
leihin pohjautuvilla ohjelmilla. Kokeiden 
suunnitteluvaihe jo osoitti, että käytän-
nön ainevalikoima supistuu.
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 Norjalaisten VIPS ennustemal-
lilla laskettiin perunaruton riskiä sää-
dataan pohjautuen, minkä perusteella 
tehtiin muutoksia ruiskutusaikataului-
hin. Tarkoituksena on koekäyttää en-
nustemallia, sanoittaa riskiennusteet 
helpommin ymmärrettävään muotoon 
ja tuottaa suomenkielinen käyttöliittymä 
hankkeen aikana. Lisäksi Petla on sel-
vittänyt, mikä olisi paras ja toimivin rat-
kaisu ennustemallin laskennan pohjana 
käyttämän säähavaintojen tuottamiseen.
 Perunarutosta kesän 2021 aika-
na kerätyt näytteet lähetetään Skotlan-
tiin ja niistä määritetään talven aikana 
SSR-merkkien avulla kloonitieto. Tu-
lokset näistä tulevat EuroBlightin yllä-
pitämään karttaan nettiin. Kenttäkokeet 
jatkuvat ensi kesänä myös biologisten 
taudintorjunta-aineiden sekä taudinkes-
tävyyttä lisäävien valmisteiden testaami-
sella. Lajikekokeet sekä kasvinsuojeluai-
nekokeet lehtipoltteen ja perunaruton 
osalta toistetaan ensi vuonna.

Kirjoittaja työskentelee Perunantutki-
muslaitoksen johtajana.
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